1

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

АРТЕМОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ
ПРИКАЗ

17.10.2024                                          г.  А р т е м
                          № 80

Об утверждении Перечня налоговых

расходов Артемовского городского округа

на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов
В соответствии с решением Думы Артемовского городского округа         от 25.05.2006 № 322 «О Положении о бюджетном процессе в Артемовском городском округе», постановлением администрации Артемовского городского округа от 27.04.2022 № 287-па «Об утверждении Порядка оценки налоговых расходов Артемовского городского округа и формирования перечня налоговых расходов Артемовского городского округа»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Перечень налоговых расходов Артемовского городского округа на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов (прилагается).
2. Заместителю начальника финансового управления администрации Артемовского городского округа (Солодухина Т.Ю.) разместить настоящий приказ в справочной правовой системе «Консультант Плюс» и на официальном сайте Артемовского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: https://artemokrug.gosuslugi.ru в разделе «Документы управления» финансового управления администрации Артемовского городского.
3. Настоящий приказ вступает в силу с 01.01.2025.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник управления

                         Л.Г. Асаржи

Приложение

к приказу финансового управления

администрации Артемовского

городского округа

от 17.10.2024 № 80
	№ п/п
	Краткое наименование налогового расхода
	Полное наименование налогового    расхода
	Реквизиты          муниципального правового акта, принятого Думой Артемовского   городского округа, устанавливающего налоговый расход
	Категории                налогоплательщиков,  для которых            предусмотрены        налоговые льготы, иные преференции
	Целевая категория  налогового расхода
	Наименование муниципальной программы/ непрограммное направление              деятельности,            реквизиты                нормативных            правовых актов
	Куратор        налогового     расхода

ПЕРЕЧЕНЬ НАЛОГОВЫХ РАСХОДОВ

Артемовского городского округа на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Освобождение от уплаты земельного налога
	Освобождение от уплаты земельного налога в отношении земельных участков, принадлежащих на праве постоянного (бессрочного) пользования, на которых ведется строительство автомобильных дорог общего пользования, - до включения автомобильных дорог в перечень автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения
	решение Думы Артемовского городского округа от 02.08.2005

№ 158 «Об установлении земельного налога»,

п. 7, пп. 1
	организации, финансовое обеспечение деятельности которых осуществляется из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	социальная, непрограммная
	Программа комплексного развития транспортной инфраструктуры Артемовского городского округа (утв. решением Думы Артемовского городского округа от 31.10.2019

№ 309)
	финансовое управление администрации Артемовского городского округа

	2
	Освобождение от уплаты земельного налога
	Освобождение от уплаты земельного налога в течение первых пяти лет со дня получения налогоплательщиком статуса резидента свободного порта Владивосток, начиная с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором ими был получен такой статус, - в отношении земельных участков, используемых ими для осуществления деятельности в рамках исполнения соглашений об осуществлении деятельности на территории свободного порта Владивосток
	решение Думы Артемовского городского округа от 02.08.2005

№ 158 «Об установлении земельного налога»,

 п. 7, пп. 1
	организации и (или) физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, признанные резидентами свободного порта Владивосток в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 212-ФЗ «О свободном порте Владивосток»
	стимулирующая, программная
	Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Артемовского городского округа (утв. постановлением

 администрации Артемовского городского округа от 04.02.2019 № 84-па)
	управление потребительского рынка и предпринимательства администрации Артемовского городского округа

	3
	Применение пониженной ставки по земельному налогу
	Установление льготной налоговой ставки земельного налога в размере 0,5 процентов в отношении земельных участков, занятых индивидуальными гаражами и гаражно-строительными кооперативами
	решение Думы Артемовского городского округа от 02.08.2005

№ 158 «Об установлении земельного налога»,

п.7, пп. 2
	юридические лица (гаражно-строительные кооперативы), физические лица в отношении земельных участков, занятых индивидуальными гаражами
	социальная, непрограммная
	Стратегия социально-экономического развития Приморского края до 2030 года (утв. постановлением Администрации Приморского края от 28.12.2018 № 668-па)
	финансовое управление администрации Артемовского городского округа

	4
	Освобождение от уплаты земельного налога
	Освобождение от уплаты земельного налога граждан, которым присвоено звание «Почетный гражданин Артемовского городского округа»
	решение Думы Артемовского городского округа от 02.08.2005 № 158 «Об установлении земельного налога»,

п.7, пп. 1
	физическое лицо, граждане, которым присвоено звание «Почетный гражданин Артемовского городского округа»
	социальная, непрограммная
	Стратегия социально-экономического развития Приморского края до 2030 года (утв. постановлением Администрации Приморского края от 28.12.2018 № 668-па)
	финансовое управление администрации Артемовского городского округа

	5
	Освобождение от уплаты земельного налога
	Освобождение от уплаты земельного налога инвалидов I и II группы инвалидности, детей-инвалидов, инвалидов с детства, ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, ветеранов и инвалидов боевых действий
	решение Думы Артемовского городского округа от 02.08.2005 № 158 «Об установлении земельного налога»,

п.7, пп. 1

	Физические лица, инвалиды I и II группы инвалидности, дети-инвалиды, инвалиды с детства, ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, ветераны и инвалиды боевых действий
	социальная, непрограммная
	Стратегия социально-экономического развития Приморского края до 2030 года (утв. постановлением Администрации Приморского края от 28.12.2018 № 668-па)
	финансовое управление администрации Артемовского городского округа

	6
	Освобождение от уплаты земельного налога
	Освобождение от уплаты земельного налога в отношении земельных участков, предоставленных (приобретенных) для индивидуального жилищного строительства и (или) размещения индивидуального жилого дома
	решение Думы Артемовского городского округа от 02.08.2005 № 158 «Об установлении земельного налога»,

п.7, пп. 1

	физические лица, члены многодетных семей, признанных таковыми в соответствии со статьей 2 Закона Приморского края от 23.11.2018 № 392-КЗ «О социальной поддержке многодетных семей, проживающих на территории Приморского края»
	социальная, непрограммная
	Концепция демографической политики Дальнего Востока на период до 2025 года (утв. распоряжением Правительства РФ от 20.06.2017 № 1298-ра)

	финансовое управление администрации Артемовского городского округа

	7
	Применение пониженной ставки по земельному налогу
	Применение пониженной налоговой ставки земельного налога, предусмотренной подпунктом 2 пункта 5 решения (1,5%), на 60 процентов в течение последующих пяти лет с месяца, в котором прекратила действие налоговая льгота (освобождение) - в отношении земельных участков, используемых налогоплательщиками для осуществления деятельности в рамках исполнения соглашений об осуществлении деятельности на территории свободного порта Владивосток
	решение Думы Артемовского городского округа от 02.08.2005 № 158 «Об установлении земельного налога»

п.7, пп. 3
	организации и (или) физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, признанные резидентами свободного порта Владивосток в соответствии с Федеральным законом

от 13.07.2015

№ 212-ФЗ «О свободном порте Владивосток»
	стимулирующая, программная
	Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Артемовского городского округа (утв. постановлением администрации Артемовского городского округа

от 04.02.2019 № 84-па)
	управление потребительского рынка и предпринимательства администрации Артемовского городского округа

	8
	Освобождение от уплаты земельного налога
	Освобождение от уплаты земельного налога членов семей погибших (умерших) в ходе специальной военной операции – в отношении одного земельного участка, не используемого для предпринимательской деятельности.
	решение Думы Артемовского городского округа от 02.08.2005 № 158 «Об установлении земельного налога»,

п.7, пп. 1

	Физические лица, члены семей погибших (умерших) в ходе специальной военной операции (родители; супруг (супруга), не вступившие в новый брак; несовершеннолетние дети; дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения)
	социальная, непрограммная
	Перечень поручений, утвержденных Президентом РФ 02.01.2023 № Пр-6
	финансовое управление администрации Артемовского городского округа

	9
	Применение пониженной ставки по налогу на имущество
	Применение пониженной налоговой ставки в размере 0,9 процента кадастровой стоимости в отношении объектов налогообложения, перечень которых устанавливает уполномоченный орган Администрации Приморского края в соответствии со статьей 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации
	решение Думы Артемовского городского округа от 02.08.2005 № 159 «Об установлении налога на имущество физических лиц»,

п. 3, абз. 3

	физические лица, владеющие на праве собственности объектами налогообложения, перечень которых устанавливает уполномоченный орган Администрации Приморского края в соответствии со статьей 378.2 Налогового кодекса РФ
	стимулирующая, программная
	Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Артемовского городского округа (утв. постановлением администрации Артемовского городского округа от 04.02.2019 № 84-па)
	управление потребительского рынка и предпринимательства администрации Артемовского городского округа

	10
	Освобождение от уплаты налога на имущество
	Освобождение от уплаты налога на имущество физических в отношении объектов налогообложения, находящегося в собственности налогоплательщика и не используемого налогоплательщиком в предпринимательской деятельности
	решение Думы Артемовского городского округа от 02.08.2005 № 159 «Об установлении налога на имущество физических лиц», п. 5
	физические лица, члены многодетных семей, признанных таковыми в соответствии со статьей 2 Закона Приморского края от 23.11.2018 № 392-КЗ «О социальной поддержке многодетных семей, проживающих на территории Приморского края»
	социальная, непрограммная
	Концепция демографической политики Дальнего Востока на период до 2025 года (утв. распоряжением Правительства РФ от 20.06.2017 № 1298-ра)

	финансовое управление администрации Артемовского городского округа